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Anotace:

FOHLOVÁ, BARBORA: Hrobový inventář z pohřebiště u kostela sv. Mikuláše v Nové

Pace. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2023, 127 s.

Bakalářská práce.

Cílem mé bakalářské práce je vyhodnotit nálezy z archeologického výzkumu,

který proběhl v Nové Pace u kostela svatého Mikuláše na přelomu roku 2020/2021.

Jednotlivé skupiny nálezů nalezených na této archeologické lokalitě v katastrálním území

Nová Paka a okresu Jičín jsou zde zpracovány. V rámci této práce jsou jednotlivé skupiny

nálezů katalogizovány a zařazeny do kontextu podobných sbírek. Zvláštní pozornost je

věnována novověkému pohřebnímu ritu ve východních Čechách. Celý region je

zastoupen nalezenými artefakty z lokality u kostela svatého Mikuláše v Nové Pace. Díky

těmto nálezům je možné stanovit chronologický kontext v porovnání s podobnými

sbírkami. Výsledky mé práce jsou shrnuty na závěr, přičemž je kladen důraz především

na východní Čechy.
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Annotation:

FOHLOVÁ, BARBORA: The grave inventory from the burial ground at the church of

St. Nicholas in Nová Paka. Hradec Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec

Králové, 2023, 127 pp. Bachelor Thesis.

The aim of my bachelor's thesis is to assess the findings derived from an

archaeological excavation conducted in Nová Paka, near the Church of St. Nicholas,

during the period spanning 2020 and 2021. The various groups of discoveries unearthed

at this specific archaeological site, situated within the cadastral areas of the Nová Paka

and Jičín districts, have been meticulously examined and analyzed in this study. Within

the scope of this thesis, each group of findings has been meticulously cataloged and

placed into a broader context alongside comparable collections. Special attention has been

dedicated to exploring the burial customs prevalent during the Early Modern period in

the Eastern Bohemia region as a whole. The findings sourced from the site near the

Church of St. Nicholas in Nová Paka serve to establish a chronological framework that

can be compared to similar collections. As a result of the research conducted, the

outcomes have been summarized and presented, with particular emphasis placed on the

Eastern Bohemia region.
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1. Úvod

Cílem mé bakalářské práce bylo vyhodnotit nálezy z archeologického výzkumu, který

proběhl v Nové Pace u kostela svatého Mikuláše, konkrétně v souvislosti s rekonstrukcí

domu č.p. 325, kde se nachází Nízkoprahový klub Novopacko. Výzkum probíhal od 2.

listopadu 2020 do 9. února 2021 pod vedením pana Mgr. Jiřího Ungera, Ph.D. z

Regionálního muzea a galerie v Jičíně.

V rámci mé bakalářské práce se snažím zpracovat nálezy z tohoto výzkumu,

konkrétně se zaměřuji na rozdělení katalogu s datováním samotných artefaktů jako celek.

Zároveň se v práci zabývám obdobím novověku a pohřbíváním u kostela svatého

Mikuláše, a to zejména v kontextu artefaktů pohřbených jedinců z České Republiky a

Moravy. Snažím se tedy popsat a přiblížit tuto lokalitu a zároveň odhalit nové informace

o pohřbívání v Čechách, které dosud nebyly příliš prozkoumány.

Katalog artefaktů je prezentován ve formě medailonů a obsahuje také další artefakty

jako přílohy. Ty jsou zařazeny do podobného kontextu jako sbírky z celé České republiky,

zejména východních Čech.
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2. Historie města Nová Paka

2.1.První zmínky

Nejstarší zmínky o okolí města Nová Paka sahají až do pravěku, kde tato oblast byla

postupně osidlovaná. Důležité je také si říci, že pozdější zmínky o tomto městě jsou

spojovány s Pány z Kumburku. Samotná zmínka o kostele svatého Mikuláše1 je známá

od doby, kdy byl do městské farnosti dosazen kněz jménem Pavel. Jeho doslovná zmínka

zazněla v písemných pramenech „Paulus ad presentationem nobilis dom. Benessij de

Goldembur dicti de Wartemberk ad ecclesiam in Juueni Paca, per mortem Wenceslai

vacantem, fuit confirmatus. Exec. Plebanus de Luzan.“

Přesnější datování tohoto původního osídlení se odvíjí od založení dřevěného kostela

Nanebevzetí Panny Marie na úpatí kopce, kde byl v pozdější době založen klášter, a dle

legendy zde byla v zemi uložena soška bohorodičky2.

Okolnosti založení města Nová Paka nejsou zcela známy, avšak jsou spojovány se

vznikem hradu Pecka v této oblasti (Beneš 2012, 13–25).

Město bylo v 16. století zachváceno požárem3, který poničil většinu zástaveb včetně

kostela svatého Mikuláše, který byl původně i se zvonicí celý ze dřeva. Zvonice byla v té

době na místě, kterému se přezdívalo „Horka“ a poblíž ní se nacházel klášter Paulánů,

který byl první kamennou stavbou ve městě. Město v tomto období mnohokrát zasáhla

morová epidemie, při které zemřelo více jak 400 lidí (Cechner 1909, 108–113). Důležité

je také neopomenout to, že během třicetileté války město plenila švédská armáda. Ta byla

velmi dobře vycvičená a skládala se z vysokého počtu sedláků a dobrovolníků. Místní

lidé museli snášet útrapy, které se na nich posléze podepsaly, a byli nuceni se znovu dávat

dohromady4.

1 Kostel svatého Mikuláše byl postaven před rokem 1357.

2 Pravděpodobně okolo roku 1273 (?).

3 Další požáry města proběhli během let 1643, 1666, 1710, 1827 a 1844.

4 Během této doby bylo město opět město zachváceno požárem.
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2.2.Kostel svatého Mikuláše

Jak jsem již zmiňovala výše, nejstarší zmínky o kostele svatého Mikuláše jsou

z druhé poloviny 14. století, přesněji z roku 1357. Z tohoto roku pochází také první

zmínka o Nové Pace, avšak v této době se ještě nazývala Mladá Paka. Kostel byl v této

době farní a patrně gotický. Stavba měla dřevěnou a střechu z dřevěných šindelů, jako

ostatní stavby ve městě, což v pozdější době bylo velmi nevýhodné, a to zejména kvůli

požárům ve městě, které se udály během staletí (Cechner 1909, 108–113).

Na konci 18. století, přesněji mezi lety 1783–1787 byl kostelík zvětšen z důvodu

toho, že původnímu stropu hrozilo spadnutí kvůli předešlým stavebním podmínkám. Ke

kostelu byla přistavena věž se sakristií. Rozložení farní části kostela bylo přibližně

19x25m dlouhé, 9x35m široké a asi 10x50m vysoké. Vnitřní část kostela byla zdobena

vysokými barokními jónskými pilastry s hlavicemi, které zároveň podporovaly sílu

stropu. Podrobnější části církevní stavby tvořila v neposlední řadě kruchta, která se

nacházela na konci svatostánku a zároveň se tam stáčelo schodiště nahoru. Další část je

kněžiště5. U kněžiště nacházíme sloupy, které jsou též v jónském stylu se zakončenými

pilastry. Výprava u kněžiště je vícekrát přemalovaná z důvodu špatného původního stavu,

ve kterém bylo zachováno. Později bylo předěláno paní A. Suchardovou – Boudovou

v roce 1903 (Cechner 1909, 108–113).

Na bočních částích farnosti je vyobrazena sv. Anna, Panna Marie, nebo i sv. Josef.

Tvůrcem těchto obrazů byl malíř Josef Papáček. Oltář, který je umístěn na obou stranách,

byl vyhotoven Antonínem Suchardou podle Stanislava Suchardy a je na něm vyobrazen

sv. Vojtěch.

Kazatelna 6 je taktéž dřevěná a vyhotovená v empírovém stylu. Křtitelnice7 je naopak

z cínů, a je 1x0,7 m vysoká a 0,35m hluboká. Vnitřní část v kotlíku je zhruba 0,25m

široká. Tato křtitelnice stojí na třech nožkách a je zdobena nápisem „EX LEGATO R P

BARTOLOMEI AVLIK CVRATIV P GEORGIVS PLAHA Anno 1662.“ V dolní části

u této unikátní křtitelnice se nachází značka mistra Nového města Pražského (Cechner

1909, 108–113).

5 Neboli presbytář, je to místo určené pro kněží.

6 Místo určené pro kněze, kde káže pro lidi.

7Nádoba, kde je svěcená voda, která je pro křtění lidí neboli udělení svátosti.
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Tento kostel má také zcela unikátní monstranci, kterou nesmíme opomenout.

Monstrance je vyhotovena ze stříbra a zlata, zdobená je pak barokními ornamenty se


[…]


6. 1 střepy Ke 206,7 g

24. 1 2 tabulka Ke 60,2 g

27. 1 2 Ke střep Ke 10 g

33. 1 střepy Ke 180,3 g

117. 2 23 střepy Ke 56,7 g

124. 1 23

část

lebky Ke 23,4 g

398. 4

začištění

povrchu střepy sklo 6 g

558. 4 88 střep sklo 19,6 g

625. 4 106 střepy sklo 2,2 g

630. 4 105 střepy sklo 6,2 g

636. 4

začištění

povrchu střepy sklo 5,5 g

728. střep sklo 3,8 g

804. 3

začištění

povrchu střepy sklo 1,4 g

891. 4

začištění

povrchu střepy sklo 7,2 g

919. 4

začištění

povrchu střep sklo 0,6 g

1131. 3 176 střepy Ke 150 g

1143. 3 172 střepy Ke 70,8 g

1149. 3

začištění

povrchu střepy Ke 136 g

1156. 5

začištění

povrchu střepy Ke 97,5 g

1164. 3 181 střepy Ke 6,4 g

1167. 4 182 střepy Ke 23,3 g
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1170. 3

začištění

povrchu střepy Ke 24,4 g

1219. sběr z plochy střepy Ke 51,3 g

1224. 4 189 střepy Ke 158,4 g

1277. 4 193 střepy Ke 57,1 g

1279. 4

začištění

povrchu střepy Ke 150,7 g

1414. STAN 224 střepy Ke 8,7 g

1416. STAN 224 střepy Ke 138 g

1468. 7 231 střep Ke 0,1 g

1519. 5

začištění

povrchu střepy Ke 21,7 g

1522. 6 skrývka střepy Ke 75 g

1524. 7 238 střepy Ke 72 g

1529. 7 střep sklo 21,4 g
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číslo

sáčku sonda objekt nález materiál váha

8. 1 1 hřebík Fe 56,8 g

34. 1 hřebík Cu 1,8 g

59. 1 8 hřebík Cu 12,3 g

65. 1 11 hřebík Fe 2,3 g

81. 1 hřebík Fe 9,8 g

127. 1 hřebík Fe 10,8 g

128. 1 hřebík Fe 5,8 g

206. 1 40 hřebík Fe 1,9 g

211. 2 slitek Cu 6,7g

234. 3

začištění

plochy hřebík Fe 7,1 g

267. 3

začištění

plochy hřebík Fe 10 g

278. 4 skrývka hřebík Fe 10 g

279. 4 skrývka hřebík Cu 3,7 g

329. 3 40 hřebík Fe 4,1 g

336. 3 62 hřebík Fe 2,8 g

347. 3 63 hřebík Fe 4,5 g

351. skrývka hřebík Fe 8,8 g

375. 3 65 hřebík Fe 0,9 g

377. 3 65 hřebík Fe 0,9 g

381. 3 66 hřebík Fe 5,1 g

397. 4

začištění

plochy hřebík Fe 17,9 g

409. 4

začištění

plochy hřebík Fe 14,7 g

459. 4 72 hřebík Fe 4,6 g

493. 4 povrch sklo 0,6 g

506. 4 82 hřebík Fe 1,6 g
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549. 4 88 hřebík Fe 14,5 g

553. 3 89 hřebík Fe 4,5 g

624. 4 106 hřebík Fe 3,9 g

628. 4 105 hřebík Fe 21,5 g

634. 4

začištění

plochy hřebík Fe 29,6 g

635. 4

začištění

plochy hřebík Fe 5,7 g

674. 3 103 dřevěný otisk dřevo 3,9 g

702. 3

začištění

plochy hřebík Fe 25,6 g

706. 3

začištění

plochy hřebík Fe 0,5 g

712. 4 105 dřevo dřevo 35,6 g

765. 5 121 hřebík Fe 6,8 g

801. 3

začištění

plochy hřebík Fe 30,2 g

808. 4

začištění

plochy hřebík Fe 30 g

875. 3 136 hřebík Fe 10,1 g

888. 4 139 hřebík Fe 2,2 g

895. 4

začištění

plochy slitek Cu 1,6 g

899. 3

začištění

plochy hřebík Bz 0,1 g

903. 3 136 hřebík Fe 0,8 g

911. 4 154 hřebík Fe 7,3 g

918. 4 145 hřebík Fe 1,7 g

920. 4

začištění

plochy hřebík Fe 82,4 g
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921. 4

začištění

plochy slitek Cu 1,6 g

982. 3

začištění

plochy hřebík Fe 2,5 g

986. 4

začištění

plochy hřebík Fe 10,5 g

1087. 3 167 spínadlo Cu 2,6 g

1112. 3 173 kost Ko 1,4 g

1124. 3 164 hřebík Cu 1 g

1130. 3 176 hřebík Fe 60,7 g

1132. 3 165 hřebík Fe 2,1 g

1142. 3 172 hřebík Fe 1,6 g

1144. 3 176 hřebík Fe 6,1 g

1157. 5

začištění

plochy hřebík Fe 10,3 g

1168. 4 182 slitek Cu 0.4 g

1190. 4 185 hřebík Fe 0,3 g

1201. 4 185 slitek Cu 0,4 g

1210. 4 154

korálky z

růžence 3,7 g

1221. 4 141 hřebík Fe 20,5 g

1222. 4 141 hřebík Fe 7,3 g

1225. 4 189 hřebík Fe 7,2 g

1226. 4 189 hřebík Fe 7,2 g

1286. 4

začištění

plochy hřebík Fe 9,6 g

1317. 5 201 kování Cu 3,3 g

1412. STAN 224 hřebík Fe 30,8 g

1418. STAN 224 hřebík Fe 7,6 g

1473. 7 231 krožek Cu 3,7 g
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1474. 7

začištění

plochy hřebík Fe 9,5 g

1520. 5

začištění

plochy hřebík Fe 3,7 g

1526. 7 232 hřebík Fe 2,5 g
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