## Posudek oponenta vysokoškolské kvalifikační práce:

**Název práce:** Hrobový inventář z pohřebiště u kostela sv. Mikuláše v Nové Pace.

**Autor práce:** Barbora Fohlová

**Autor posudku:** Petr Hejhal

**Doporučuji k obhajobě:** Ano

**Jednotlivá hodnotící kritéria** (uvést u každého bodu známku A–F):

- | | |
|--|---|
| 1) Hodnocení dodržení zadání a jeho naplnění. | D |
| 2) Struktura práce (přítomnost kapitol podstatných pro splnění cílů práce a relevance jejich obsahu), logika výstavby kapitol. | C |
| 3) Metodika práce. | B |
| 4) Práce s literaturou a dodržení citačních norem. | B |
| 5) Jazyková a pravopisná úroveň práce. | E |
| 6) Kvalita a úroveň obrazové přílohy, včetně jejího provázání s textem. | B |
| 7) Celkové hodnocení práce. | E |
| 8) Slovní komentář, připomínky, náměty, otázky k obhajobě (možno rozepsat). | |

Bakalářská práce Barbory Fohlové má tři hlavní části. V první se autorka věnuje kontextu lokality, jsou rozebírány archeologické nálezy z Nové Paky a okolí, pozornost je věnována počátkům města a stavbě kostela sv. Mikuláše. Ve druhé kapitole je pojednán vývoj pohřebního ritu ve středověku a novověku. Třetí částí práce je katalog nálezů z hrobů na pohřebišti u kostela sv. Mikuláše.

V katalogové části práce byly artefakty popsány a rozříděny, chybí však souhrn, který by se informace shromážděné v katalogu pokusil interpretovat a zodpovědět na otázku, zda a jak přispěl k poznání pohřebního ritu na sledované lokalitě.

Zbytek práce („nekatalogová část“) je podle mého názoru značně problematický. Při posuzování zde nelze oddělit věcnou a formální stránku. Nemám na mysli pravopisné chyby a překlepy, ale spíš skutečnost, že věty často nedávají smysl. Čtenář se musí tu více tu méně úspěšně domýšlet, co vlastně chtělo být řečeno. V některých případech se jedná „pouze“ o neobratné formulace, často ovšem není jasné, zda se pod neobratnou formulací neskrývá i nepochopení tématu. Například na straně 17 je uvedeno, že: „*Středověké pohřbívání, jak už to bývá, je spíše známo z písemných pramenů přibližně od 13. století, kdy se začínají objevovat písemné prameny, které jsou i ze záchranných výzkumů*“.

Odmyslí-li si formu, tak i obsah je špatně, pro poznání pohřebního ritu je zásadní archeologie, nikoli písemné prameny (ano, jejich počet v čase stoupá, ale k pohřebnímu ritu se příliš nevyjadřuje) a také nerozumím tomu, jak pochází písemné prameny ze záchranných výzkumů. Případně tvrzení v závěru

práce, že „Novověká pohřbívání na těchto místech se často lišila od tradičních středověkých pohřbů a probíhala ve stylu etážovitěho pohřbívání (str. 78). K etážovému pohřbívání docházelo již od vrcholného středověku, to není jev, který by se objevil až v novověku.

Sdělení na straně 19 nerozumím vůbec: "*Dále se objevovaly tradice, které v pozdější době zesílily zejména pro běžné občany. Síla této tradice se přenesla až do dalšího století. Nadále u zaniklého kostela sv. Petra a Pavla v Oškobruhu (Čechura 2010, 111–120)*".

Podobných příkladů by bylo možné jmenovat skutečně hodně. To ovšem není smyslem tohoto posudku. Vůbec si nejsem jist, zda práce v této podobě měla být odevzdána. Přesto bych rád autorce možnost svou práci obhájit. Do diskuze navrhuji tři otázky:

- V práci chybí adekvátní vyhodnocení. Jaké jsou závěry? Co je možné na základě shromážděných informací v katalogu říci o pohřbívání na zkoumané lokalitě (kromě početního zastoupení různých typů devocionálií)?
- V souhrnu práce autorka pracuje i s počty nalezené keramiky. Jaký má vztah tato keramika k pohřebnímu ritu?
- Autorka uvádí, že by se tématu chtěla dále věnovat. Jakým způsobem by bylo vhodné dále studovat pohřební ritus v novověku?

Petr Hejhal, 20. 8. 2023